

## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月14日

上場会社名 株式会社リブセンス 上場取引所 東  
コード番号 6054 URL <https://www.livesense.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼執行役員 (氏名) 村上 太一  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 桂 大介 (TEL) 03-6683-0082  
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,568	21.3	116	143.5	155	75.2	134	83.1
2023年12月期第1四半期	1,292	25.7	48	—	88	—	73	—

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 135百万円 (74.7%) 2023年12月期第1四半期 77百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	4.89	—
2023年12月期第1四半期	2.67	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	5,019	4,116	82.0
2023年12月期	4,808	3,981	82.8

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 4,116百万円 2023年12月期 3,981百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	20.3	200	△58.8	360	△44.6	350	△51.1	12.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期1Q	28,160,000株	2023年12月期	28,160,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	740,320株	2023年12月期	740,320株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期1Q	27,419,680株	2023年12月期1Q	27,419,680株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・ 将来に関する記述等についてのご注意

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・ 四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料は、本決算短信と同時に開示しております。

また、当会社ウェブサイトにも掲載いたします。（URL <https://www.livesense.co.jp/ir/>）

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

[当期の業績に関する状況]

当第1四半期連結累計期間の連結業績及び主要事業の売上高は、次のとおりです。なお、原則として業績の金額については累計期間、比較については前年同期比で記載しています。

(単位：千円、%)

	2023年12月期 第1四半期	2024年12月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	1,292,565	1,568,444	+275,878	+21.3
マッハバイト	823,759	1,001,177	+177,418	+21.5
転職会議	242,420	270,725	+28,305	+11.7
転職ドラフト	145,315	142,642	△2,672	△1.8
売上原価、販売費及び一般管理費	1,244,565	1,451,549	+206,983	+16.6
広告宣伝費	475,853	475,688	△164	△0.0
人件費	375,537	437,221	+61,684	+16.4
営業利益	48,000	116,895	+68,894	+143.5
(営業利益率)	(3.7%)	(7.5%)	-	-
経常利益	88,749	155,445	+66,696	+75.2
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,291	134,169	+60,877	+83.1

## ○売上高

アルバイト求人サイト「マッハバイト」の事業成長及び不動産情報サイト「IESHIL（以下、「イエシル」）」の買取再販事業における複数の物件売買成立等により、増収となりました。

## ○売上原価、販売費及び一般管理費

「マッハバイト」及び「イエシル」の増収に伴い、原価が増加しました。

また、人的資本投資として、前連結会計年度より組織体制の強化を目的とした採用や報酬制度の改定を行ったことから、人件費が増加しました。

## ○営業利益

売上高の増分が費用の増分を上回り、大きく増益となりました。

## ○経常利益

2020年に行った新卒就活サービス「就活会議」譲渡に伴うライセンス収入を計上しています。本営業外収益は2025年12月期第2四半期まで計上される予定です。

なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しています。

## [当期の方針に関する状況]

当期方針：持続成長実現のための基盤強化と新たな収益源の創出への投資

## ○マッハバイトの成長加速に向けた投資強化

「マッハバイト」においては、大手顧客との一層の取引拡大及び新規顧客群の開拓を推進するため、営業体制を拡充し、成長の加速を図っています。当第1四半期連結累計期間においては、大手顧客との取引拡大が順調に推移しました。また、今後の規模拡大に向けたシステム基盤の整備が進捗しました。

## ○新たな収益源の創出

既存ビジネスと連動した新商品及び新規サービスの開発に取り組むとともに、事業検証中の「knew」「batonn」のPMF(注1)実現を目指しています。

「batonn」においては、今後の垂直立ち上げに向け、これまでの活用事例を基にした導入・活用支援のパターンや利用体験の構築を進めています。

## [その他]

従業員向け譲渡制限付株式制度「リブシェア」を導入しました。

これは、譲渡制限付株式(以下、「RS」)の付与を通じて社員とのエンゲージメントを高め、社員とともに会社が成長することを目的として導入したもので、主な特徴は下記の通りです。

- ・退職後も継続してRSを保有可能
- ・入社時には全社員(注2)にRSを一律付与
- ・会社の利益の一部を毎年社員に還元

詳細は2024年2月20日付「従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分に関するお知らせ」をご参照ください。

(注1) PMF(プロダクトマーケットフィット)：サービスが特定の市場において、顧客から受け入れられている状態

(注2) 勤務地、職務内容、勤務時間を限定しない無限定正社員が該当します。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,019,824千円となり、前連結会計年度末に比べ211,518千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加108,987千円及び売掛金の増加115,415千円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、902,877千円となり、前連結会計年度末に比べ75,974千円増加いたしました。これは主に、未払金の増加59,136千円、流動負債のその他の増加43,932千円及び賞与引当金の減少32,040千円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は4,116,947千円となり、前連結会計年度末に比べ135,544千円増加いたしました。これは、利益剰余金の増加134,169千円及びその他有価証券評価差額金の増加1,375千円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月14日に公表した内容から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,647,229	3,756,217
売掛金	547,518	662,933
販売用不動産	294,999	295,643
その他	65,976	65,383
貸倒引当金	△53	△64
流動資産合計	4,555,670	4,780,112
固定資産		
有形固定資産	1,872	1,150
無形固定資産	6,719	6,345
投資その他の資産		
その他	244,455	232,789
貸倒引当金	△412	△575
投資その他の資産合計	244,043	232,214
固定資産合計	252,635	239,711
資産合計	4,808,306	5,019,824
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	319,606	378,743
未払法人税等	8,878	13,823
賞与引当金	71,958	39,917
その他	402,762	446,695
流動負債合計	803,206	879,180
固定負債		
資産除去債務	4,097	4,097
長期借入金	19,600	19,600
固定負債合計	23,697	23,697
負債合計	826,903	902,877
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	237,219	237,219
資本剰余金	225,668	225,668
利益剰余金	3,697,180	3,831,349
自己株式	△206,887	△206,887
株主資本合計	3,953,180	4,087,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,221	29,597
その他の包括利益累計額合計	28,221	29,597
純資産合計	3,981,402	4,116,947
負債純資産合計	4,808,306	5,019,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,292,565	1,568,444
売上原価	216,048	354,832
売上総利益	1,076,516	1,213,611
販売費及び一般管理費	1,028,516	1,096,716
営業利益	48,000	116,895
営業外収益		
受取利息	16	17
補助金収入	3,000	472
株式譲渡に伴うライセンス収入	38,304	38,304
その他	99	502
営業外収益合計	41,420	39,296
営業外費用		
支払利息	53	46
投資事業組合運用損	617	699
営業外費用合計	671	746
経常利益	88,749	155,445
税金等調整前四半期純利益	88,749	155,445
法人税、住民税及び事業税	312	8,645
法人税等調整額	15,145	12,631
法人税等合計	15,458	21,276
四半期純利益	73,291	134,169
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,291	134,169

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	73,291	134,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,292	1,375
その他の包括利益合計	4,292	1,375
四半期包括利益	77,583	135,544
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,583	135,544



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。